30 CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4613/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2014

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6
năm 2014 của Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách thủ tục
hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất

để cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm
2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến
kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ về
một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện
dự án đầu tư có sử dụng đất để cải thiện môi trường kinh doanh;

Căn cứ Công văn số 2776/UBND-CCHC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-
CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách
thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất để cải
thiện môi trường kinh doanh;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 4602/STP-KSTT ngày 26
tháng 8 năm 2014,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Nghị quyết số

CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014 31

43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ vê một số nhiệm vụ trọng tâm
cải cách thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất
để cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp,
Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường - xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân

32 CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH
Triển khai Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của

Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách thủ tục hành chính
trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất để cải thiện

môi trường kinh doanh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
(Ban hành kèm theo Quyết định số 4613/QĐ-UBND

ngày 15 tháng 9 năm 2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm
2014 của Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện cải cách thủ tục hành
chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất, đáp ứng mục tiêu
hoàn thiện hệ thống pháp luật về đầu tư và bảo đảm thi hành có hiệu quả Luật Đất
đai; tạo môi trường kinh doanh minh bạch, bình đẳng, thông thoáng, thuận lợi; cắt
giảm ít nhất 40% thời gian thực hiện gắn với tiêt kiệm tối đa chi phí tuân thủ thủ tục
hành chính cho các nhà đầu tư thuộc mọi thành phần kinh tê; nâng cao vị trí xêp hạng
của Việt Nam về chỉ số thuận lợi kinh doanh và năng lực cạnh tranh quốc gia; thúc
đẩy thu hút đầu tư, góp phần phòng chống tham nhũng và phát triển kinh tê - xã hội.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiên độ, thời gian hoàn thành và trách
nhiệm thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ
giữa cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ được giao; đảm bảo
chê độ thông tin báo cáo kịp thời tiên độ thực hiện, vướng mắc, khó khăn (nêu có)
cho cơ quan, người có thẩm quyền.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014
của Chính phủ

Các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện chịu trách
nhiệm tổ chức quán triệt Nghị quyêt số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của
Chính phủ đên cán bộ, công chức và đơn vị trực thuộc về một số nhiệm vụ trọng tâm

CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014 33

trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu
tư có sử dụng đất để cải thiện môi trường kinh doanh.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định về
thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất
tại các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân Thành phố

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở
Quy hoạch - Kiến trúc trong phạm vi lĩnh vực quản lý chủ động rà soát đồng thời dự
thảo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ, bãi bỏ các quy định vê thủ tục
hành chính thuộc thẩm quyên ban hành của Ủy ban nhân dân Thành phố để thực thi
các nhiệm vụ nêu tại Điêu 2 Nghị quyết số 43/NQ-CP; trình Ủy ban nhân dân Thành
phố ban hành theo thẩm quyên trước ngày 15 tháng 10 năm 2014.

Trường hợp văn bản thực thi thuộc thẩm quyên ban hành của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ quy định tại Điểm a,
Khoản 1, Điêu 3 Nghị quyết số 43/NQ-CP, việc sửa đổi, bổ sung thay thế hoặc hủy
bỏ, bãi bỏ các quy định có liên quan tại các văn bản thuộc thẩm quyên ban hành của
Ủy ban nhân dân Thành phố được thực hiện ngay sau khi văn bản quy phạm pháp
luật của các cơ quan trung ương ban hành.

Ưu tiên áp dụng hình thức một văn bản sửa nhiêu văn bản theo trình tự thủ tục
rút gọn và đảm bảo nguyên tắc tại Điểm a, Khoản 2, Điêu 2 Nghị quyết số 43/NQ-CP.

3. Ban hành văn bản chuẩn hóa quy trình liên thông giải quyết các thủ tục
hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa
bàn Thành phố

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường,
Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp và các đơn vị khác có liên quan dự thảo văn
bản vê quy trình liên thông giải quyết các thủ tục hành chính trong hình thành và thực
hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn Thành phố, trình Ủy ban nhân dân
Thành phố ban hành theo thẩm quyên.

Trong quá trình chưa hoàn thành sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ
các quy định pháp luật có liên quan tại luật, pháp lệnh, các Sở, ngành được phân công
phải dự thảo văn bản quy định vê quy trình thực hiện thủ tục hành chính trong hình
thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất được hoàn thiện chuẩn hóa tại Phụ lục
I Nghị quyết số 43/NQ-CP và trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành trước
ngày 15 tháng 10 năm 2014 đối với quy trình liên thông thuộc trường hợp giao đất,
cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư không thông qua đấu giá, đấu thầu; 02 quy

34 CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014

trình còn lại thuộc trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất và trường hợp đấu thầu lựa
chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư sẽ trình Ủy ban nhân dân Thành phố trước
ngày 31 tháng 12 năm 2014.

Sau khi đã hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các
quy định có liên quan tại luật, pháp lệnh, các Sở ngành được phân công tham mưu
sửa đổi, bổ sung quy trình theo trình tự được hoàn thiện chuẩn hóa tại Phụ lục II Nghị
quyết số 43/NQ-CP và trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành theo thẩm quyền
sau khi luật, pháp lệnh được ban hành.

Việc hoàn thiện chuẩn hóa phải đảm bảo nguyên tắc: thực hiện tối đa cơ chế một
cửa liên thông, nhà đầu tư đến một địa điểm, nộp một bộ hồ sơ, một lần và nhận được
nhiều kết quả giải quyết từ các cơ quan khác nhau; cho phép thực hiện song song,
đồng thời nhiều thủ tục hành chính để giảm bớt thời gian thực hiện cho nhà đầu tư;
Thực hiên việc kế thừa kết quả giải quyết thủ tục hành chính để giảm thiểu chi phí
cho nhà đầu tư trong việc chuẩn bị các hồ sơ, giấy tờ, đáp ứng các yêu cầu, điều kiện
để được xem xét giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan quản lý nhà nước.

4. Thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính trong thực hiện dự
• • o ' • • o • • •

án đầu tư có sử dụng đất

a) Công bố các thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có
sử dụng đất:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng dự thảo
Quyết định công bố các thủ tục hành chính thực hiện quy trình liên thông trong hình
thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân
Thành phố chậm nhất trước 05 ngày tính đến ngày văn bản của Ủy ban nhân dân
Thành phố quy định về quy trình liên thông (thực hiện các nhiệm vụ tại Khoản 3,
Phần II Kế hoạch này) có hiệu lực thi hành.

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Quy
hoạch - Kiến trúc trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý có trách nhiệm dự thảo
Quyết định công bố các thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu
tư có sử dụng đất, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành chậm nhất
trước 05 ngày tính đến ngày văn bản của Ủy ban nhân dân Thành phố (thực hiện các
nhiệm vụ tại Khoản 2, Phần II Kế hoạch này) có hiệu lực thi hành.

b) Niêm yết công khai thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án
đầu tư có sử dụng đất.

CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014 35

Cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính trong thực hiện dự án
đầu tư có sử dụng đất có trách nhiệm niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác
các thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất thuộc thẩm quyền
giải quyết của đơn vị tại trụ sở và trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

c) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ
quan, đơn vị trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính trong dự án đầu tư có sử dụng đất
nghiên cứu tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết thủ
tục hành chính cho cá nhân, tổ chức; thực hiện công khai thông tin về kết quả giải
quyết thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư, đặc biệt là các trường hợp, lý
do thực hiện chậm trễ của từng trường hợp trên Trang tin điện tử của Ủy ban nhân
dân Thành phố, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục hành
chính trong thực hiện dự án đầu tư để cá nhân, tổ chức biết và giám sát việc thực
hiện.

Đẩy mạnh công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

d) Sở Tư pháp có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện
nghiêm túc, đúng yêu cầu về thời hạn, nội dung công bố, công khai thủ tục hành
chính; đồng thời thực hiện việc kiểm soát chất lượng dự thảo Quyết định công bố thủ
tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư do các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở
Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc thực hiện.

5. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong thực hiện dự
' • • • • o • • •

án đầu tư tại các cấp chính quyền

a) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra
việc thực hiện thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư tại các cơ quan, đơn vị
trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố; tham mưu Ủy ban
nhân dân Thành phố chấn chỉnh, xử lý nghiêm và kịp thời những cán bộ, công chức,
viên chức có hành vi nhũng nhiễu, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy
định về thủ tục hành chính, các cơ quan, tổ chức không thực hiện nghiêm túc việc
công khai, minh bạch thủ tục hành chính, cũng như chậm trễ trong việc tham mưu
sửa đổi các quy định về thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư không cần
thiết, không hợp lý, không hợp pháp và không hiệu quả.

b) Các cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính trong thực hiện dự
án đầu tư tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong thực
hiện dự án đầu tư tại phòng, ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc; chấn chỉnh, xử lý

36 CÔNG BÁO/Số 57/Ngày 15-10-2014

nghiêm và kịp thời những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, không thực
hiện hoặc thực hiện không đúng quy định; không thực hiện nghiêm túc việc công
khai, minh bạch thủ tục hành chính, cũng như chậm trễ trong việc tham mưu sửa đổi
các quy định vê thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư không cần thiết,
không hợp lý, không hợp pháp và không hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân Thành phố theo dõi, kiểm
tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai Kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo Ủy ban
nhân dân Thành phố tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, những vướng mắc của
các đơn vị (nếu có).

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn và ưu tiên bố trí đủ kinh phí để bảo
đảm hoàn thành việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này theo quy
định tại Điêu 4 Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ.

3. Thủ trưởng Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây
dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận -
huyện và các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao; đảm
bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu.

Đối với các nhiệm vụ nêu tại Khoản 2, 3, 5 Phần II Kế hoạch này, các cơ quan,
đơn vị được giao chủ trì khẩn trương xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai, xác định
cụ thể các giai đoạn thực hiện, thời gian hoàn thành, dự kiến sản phẩm; Kế hoạch chi
tiết của từng đơn vị gửi vê Sở Tư pháp 01 bản để tổng hợp, báo cáo./.

CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân